
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE AA.GG. E PERSONALE

Numero di registro Generale 109 del 28/12/2023 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO SERVIZIO IDEAZIONE GRAFICA E 
REALIZZAZIONE NUOVO LOGO ADSP MARE SICILIA ORIENTALE

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto, 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 17/05/2023;

Premesso:
• il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994 n. 84, che ha istituito sedici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta Catania e 

Pozzallo;

Visti:
• il Decreto MIMS n. 00054 del 15.03.2022 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale nella persona dell’Ing. Francesco Di Sarcina;

• la Delibera n. 07/23 del Comitato di Gestione del 17/05/2023 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;

• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 

per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 

diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

Esaminati altresì:

• la Legge del 5 agosto 2022 n. 108 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto 

Legge 16 giugno 2022 n. 68, recante disposizioni urgenti per la sicurezza e lo sviluppo delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibile, che ha modificato l’Allegato A) della Legge 84/94, 



introducendo, all’interno dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, il 

Porto di Pozzallo;

• la Delibera del Comitato di Gestione n. 10 del 28/10/2022 con la quale sono stati individuati i 

nuovi confini della circoscrizione dell’Ente inserendo il Porto di Pozzallo, ai sensi della 

Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 8 del 26.02.2019;

• la Delibera del Comitato di Gestione n. 12 del 19.12.2022 con la quale, ai sensi dell’art. 6 - bis 

comma 2, Legge 84/94 e s.m.i., è stato istituito l’Ufficio Amministrativo Decentrato presso il 

Porto di Pozzallo, ricadente nella circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale;

• il Protocollo di Intesa tra la Regione Siciliana Assessorato Territorio ed Ambiente e l’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, giusta nota prot. n. 27230 del 17/04/2023 ed 

il successivo passaggio ufficiale di consegna delle concessioni demaniali marittime di cui al 

verbale prot. n. 12356 del 05/07/2023;

Considerato:
• che l’Ente ha adottato il logo, uniforme per tutte le ADSP, realizzato dall’Associazione 

Assoporti;

• che questa AdSP, ha utilizzato, inoltre, un logo personalizzato, realizzato nel 2018, a seguito 

dell’istituzione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Sicilia Orientale, comprendente i 

porti di Augusta e Catania;

• che con la Legge 5 Agosto 2022 n.108, il Porto di Pozzallo è stato inserito nella circoscrizione 

dell’Autorità di Sistema Portuale Mare Sicilia Orientale; 

• che la governance dell’Ente ritiene opportuno adottare, oltre al logo istituzionale di Assoporti, 

un ulteriore logo istituzionale, che indichi i porti dell’AdSP; 

Richiamato:

• l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale, adottato 

con delibera del Comitato Portuale n° 10/2007 del 03.08.2007 ed approvato dal Ministero dei 

Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/12637 del 06.12.2007, così come modificato con 

delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n° M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012;

• l’articolo 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023;

• la nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, con la

quale il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2023;

Visti:
• il preventivo della Società MU snc di Massimo Cipolla e Alberto Campo pervenuto in data 

27.09.2023 prot. N. 17299 per € 2.500,00 oltre IVA per ideazione e realizzazione Marchio-

logotipo e logopack;



• l’allegata relazione del RUP che attesta che il detto preventivo di spesa risulta congruo rispetto 

all’interesse pubblico che l’Ente intende perseguire (All.to 1);

Ritenuto:

pertanto, opportuno aderire alla proposta di preventivo della ditta società MU snc di Massimo 

Cipolla e Alberto Campo, leader nel settore e con ampia esperienza in tale campo, già realizzatrice 

del logo della ZES Sicilia Orientale, per la realizzazione del nuovo logo istituzionale dell’AdSP 

Mare Sicilia Orientale, 

DETERMINA

1. di affidare l’incarico di ideazione e realizzazione del Marchio-logotipo e logopack dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale alla società MU snc di Massimo Cipolla e 

Alberto Campo;   

2. di impegnare, sul capitolo di spesa 212/40 art. 01 del bilancio di previsione dell'Esercizio 

Finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di € 3.050,00 IVA 

compresa, in favore della società MU snc di Massimo Cipolla e Alberto Campo;

3. di nominare Responsabile del presente procedimento il Dott. Massimo Scatà, Capo Ufficio 

dell’Area Affari Generali e Personale dell’Ente;

4. di far notificare la presente determina per i conseguenti adempimenti al Responsabile del 

Procedimento ed all’Area Amministrazione;

5. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6. di dare atto che la presente determina è redatta in conformità alle norme ed alla 

regolamentazione interna applicabili al caso, ivi compreso il vigente P.T.P.C.T.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 MU snc di Cipolla e 
Campo

U212/40 
Art. 01

4212/2023 3.050,00

Data 28/12/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

Segretario Generale 



Dott. Attilio Montalto 

Il RUP

Funzionario Segretario Generale
Massimo Scatà Attilio Montalto / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


